[image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ    «ИВОЛГИНСКОЕ» ИВОЛГИНСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ
«ИВАЛГЫН»  ХҮДӨӨГЭЙ ҺУУРИН ГАЗАРАЙ
  МУНИЦИПАЛЬНА   БАЙГУУЛАМЖЫН  ДЕПУТАДУУДАЙ СОВЕТ
____________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № _129_

[bookmark: _GoBack]с. Иволгинск                                                                                 «28» декабря 2022 года
с. Иволгинск

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 27.12.2021 г. № 98 «О бюджете муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское» на 2022 год и на период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с пунктом 1 статьи 2, статьи 21 и статьей 28 Устава муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и статьей 23, 24 Положения о бюджетном процессе в МО СП «Иволгинское», рассмотрев представление главы муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» о бюджете поселения на 2022г., совет депутатов МОСП «Иволгинское»
РЕШАЕТ:
В Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» от 27.12.2021 г. № 98, от 31.03.2022 г. № 105, от 28.06.2022 г. № 108, от 01.11.2022 г. № 116 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внести   следующие изменения и уточнения:

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета на 2022 год:
1) Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год:
- общий объём доходов в сумме 30 166,9512 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 19 689,30266 тыс. рублей;
- общий объём расходов в сумме 31 351,26214 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) в сумме 1 184,31094 тыс. рублей.

Статья 2.  Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета

Утвердить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета в новой редакции:
на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;

Статья 3. «Безвозмездные поступления, поступающие в местный бюджет» изложить в новой редакции:

Утвердить объем безвозмездных поступлений:
на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Решению.

Статья 4. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, классификации расходов бюджетов:

Утвердить ведомственную структуру в новой редакции:
на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;

Статья 5. Заключительные положения

Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования путем размещения на информационных стендах администрации сельского поселения, предприятий и организаций сельского поселения.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»:  		                                А.Ц. Мункуев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
к Решению Совета депутатов МОП «Иволгинское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 27.12.2021 г. № 98 «О бюджете МО СП «Иволгинское» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
1. Уточнение доходов бюджета сельского поселения на 3932,66126 тыс. рублей, в том числе за счет:
Увеличение неналоговых доходов в сумме 1127,92354 тыс. рублей, в том числе за счет:
- увеличение поступлений от единого сельхозналога в сумме 10,63 тыс. рублей;
- увеличение поступлений от земельного налога в сумме  600,0 тыс. рублей;
- уменьшение поступлений земельного налога от физических лиц на сумму 603,5 тыс. рублей;
- увеличение доходов от аренды земельных участков в сумме 594,70373 тыс. рублей,
- уменьшение прочих поступлений от использования имущества в сумме 4,946 тыс. рублей;
- доходы от продажи земельных участков в сумме 485,53581 тыс. рублей
- увеличение доходов по административным штрафам в сумме 45,5 тыс. рублей.
Увеличение безвозмездных поступлений на сумму 2804,73772 тыс. рублей, за счет следующих МБТ:
	Целевая статья
	Расшифровка
	Бюджет на 2022 год
	март 2022
	июнь 2022
	сен 22
	дек 22
	Итого

	1500110
	Дотация
	5644,77
	0,00808

	5644,77808

	4999910

	S2340
	Повышение зп кульутры
	2505,11

	25,3
	1328,139
	3858,549

	73180
	Коммунальные работникам
	49,1

	-5,04355
	44,05645

	L5550
	Городская среда
	3097,082
	-0,01874

	3097,06326

	S2140
	Укрепление МТБ культуры

	0

	S2140
	Общественная инфраструктура

	0

	0

	S2140
	Комплексное развитие сельских территорий
	100

	-100

	0

	8010
	Осужденные
	50

	34
	-84
	89,52
	89,52

	6010
	ДНД
	69,6

	-5,8
	63,8

	10100
	Общественные работы
	138

	138

	74030
	ТОС

	675

	675

	P0101
	Резервный фонд РБ

	0

	L4670
	МТБ Культура

	140

	140

	ИТОГО
	6008,892
	-0,01874
	749
	-58,7
	1406,81545
	8105,98871

	9005410

	62060
	ранцы

	25

	25

	62010
	минполоса

	159,3

	159,3

	62010
	возмещение уличного освещеня

	651,95
	200,4756
	210,82264
	1063,24824

	62010
	вакцинация

	56,2

	56,2

	62010
	зараб плату

	1350
	1750
	127,652
	3227,652

	отдельные полномочия

	0

	0

	кресло Тапхар

	76,48

	76,48

	День Победы

	108,208

	108,208

	Ремонт жилья

	150

	57
	207

	пожарные оповещатели

	3

	3

	Тапхар Санкт-Питербург

	10
	30
	40

	емкость Каленово

	200
	200

	СДК Красноярово

	30
	30

	отопление СДК Тапхар

	150
	150

	На ремонт маневреного жилья

	66,87663
	66,87663

	На огранизацию выборов

	45,571
	45,571

	новогодние подарки

	33,75
	33,75

	коммунальные услуги

	330
	330

	отдельные полномочия

	116,25
	116,25

	ИТОГО
	0
	0
	2577,138
	1963,4756
	1397,92227
	5938,53587

	54690
	перепись

	0

	ИТОГО

	0

	ВСЕГО
	11653,662
	-0,01066
	3326,138
	1904,7756
	2804,73772
	19689,30266

2. Уточнение расходов бюджета сельского поселения на сумму 3932,66126 тыс. рублей:

	№ п/п
	КБК
	Сумма (тыс. рублей)
	Примечание

	91101029990081010 121
	+70,04013
	Зп/плата повышение

	91101029990081010 244
	-1,5
	Сокращение расходов

	91101049990081020 121
	-15,53288
	з/п повышение

	91101069990041000 540
	+5,95773
	увеличение  расходов

	91103099990006010 123
	-5,8
	Сокращение расходов

	91103099990082300 244
	+241,407
	На емкость противопожарную

	91104129990062010 244
	+53,0
	На технические паспорта по муниципальному имуществу

	91105019990082240 244
	-32,8396
	После приватизации сокращения расходов

	91105019990082900 244
	+70,81338
	На ремонт помещения

	91105019990082900 831
	-30,8
	Не было судебных штрафов

	91105039990082900 851
	-118,0

	91105039990082900 852
	-7,252

	91105039990082900 853
	-0,25216

	91105039990082900 611
	+1301,26272

	На з/плату работникам

	91105039990074030 633
	+15,0

	91108019990083140 611
	+746,344
	На з/плату работкам культуры

	91108019990072340 612
	+1328,139

	91110019990085010 321
	+21,66222
	Пенсия Балуевой Л.П.

	91110039990073180 612
	-5,04355
	Сокращение по комуслугам для работников культуры

	91111019990082600 244
	-40,86
	Сокращение расходов по спорту

	91111019990082600 350
	-10
	Сокращение расходов по спорту

	91201139990083590 111
	+357,03279
	На з/п повышение 4%и дополнительное финансирование

	91201139990083590 119
	+21,76542
	На повышение 4% и дополнительное финансирование

	91201139990083590 242
	-132,02
	Сокращение расходов

	91201139990083590 244
	+150,09775
	Дополнительное финансирование расходов

	91201139990083590 853
	-49,96069
	Сокращение расходов

	итого
	3932,66126

                     Составила:                                         Базаржапова С.В.

image1.wmf